*

d

o
trabalho continua!

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO O5I2O24

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. OO9 12024

DTSPENSA oe ucrmçÃo No oos/2024

coNTRATAçÃo os EMIRESA nARA pEeuENAs

REFORMAS DAS ESCOLAS (COLEGIO LUIZ

MALAQUIAS, CRECHE rr4Ãg ANA E UNIDADE

ESCOLAR VITORINO TAVARE4 PERTENCENTES AO

MUNICIPIO DE JOAO COSTA E A EMPRESA

39.638.825 DAVISON SIwA PAES LANDIM, CNPJ no

39.638.82sl0001-71, NA FORMA ABATXO.

FUNDAMENTaçÂo rEGAL: LEI No 14.1z3t2ozt.

CoNTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTnaçÃo Do MUNICIpto oe toÃo
COSTA -PI situada na Avenida 01 de Janeiro, S/N, Centro, João Costa-PI, neste ato representado

pelo Prefeito Municipal.

CONTRATADA 39.638.825 DAVISON SILVA PAES IANDIM, CNPJ no 39.638.825/0001-71, com

sede na RUA \TIVENTE Do o - cEP 64.900-000, urbano,tl3, BoM JEsus -pI, Representado

neste ato pelo sr. DAvIsoN sILvA pAEs LANDIM, portador do cpF 023.902.611-Og.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente

CONITAtO paTa a CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PEQUENAS REFoRMAS DAs EscoLAs
(cotEGIo tulz MALAQUIAS, cREcHE MÃE ANA E UNIDADE EscoLARvrroRrNo rAvAREz)
PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE JOAO COSTA, conforme autorização da autoridade

competente nos autos da Dispensa de Licitação no OO5|2O24, regulado pelos preceitos de

âuênidâ 01 dê rafiÊíro. §rN - Centro, loão Costâ - pl
C€P: 64.765.üOO. CNPJ: 01.612.S8O/OOO1.3O . Tet: 89. 3486"O122

§mãili pÍâleitur*murici paüoào<ostai-, gmail.rorn
'^':i,']nJix.'n,',,.l.,.,,a.)"j,J'..,t(.t,-j*,lI,.,,,

t

trabalho continua!
direito público, especialmente pela Lei n.14.133/2021 e alterações posteriores, aplicando-se-lhes,

supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposiçóes de direito privado, bem

como mediante as seguintes cláusulas e condições.

CúUsUtA PRIMEIRA - Do oUETo

o presente contrato tem por CONTRATAçÃo og EMPRESA PARA pEeUENAs REFoRMAS DAS

ESCO1ÂS (COLEGIO LUIZ MALAQUIAS, CRECHE MÃE ANA E UNIDADE ESCOTAR VITORINO

TAVAREZ) PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE JOAO COSTA, conforme especificações e

quantidades constantes da Dispensa de Licitação n.o OOS|2O24.

cúusurA SEGUNDA - DA coNTRATAçÃo DTRETA

Os itens, ora contratados, foi objeto de procedimento de dispensa de licitação n" OOS(2O24,

Processo Administrativo n. OO9|2O24, conforme a autorização da autoridade competente, e de

acordo com o disposto na Lei n.o 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS CASOS OMTSSOS

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a

Lei no 14.133/2021, suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os

princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, conforme Art. 92 inciso

fi.

cúusurA QUARTA - DA FoRMA DE FoRNECIMENTo

O objeto desta licitação será executado de acordo com a ordem de fornecimento emitida pelo

órgão competente do Município, no horário de 08:00 as 12:00 horas, e será vistoriado por setor

competente desta Prefeitura, conforme determinaçôes da lei de 14.133 contidas no Capítulo VI

do Art. 1 15 a 123.

de

Av€nidâ 01 dê lanslÍê, SrN - Cêntrô, lôào Costa - pl
CtP: 64-7S5.OOÍ! . (I'IPJ:01.61?.58OIOAO1-30, Tet: B9. 3486-O122

§Ííâll: pÍêtelturaíílunicipaliqâo{ostágsmàil.rem
"..,'.1. a.t-á..!.., T1r.,,..,. ,-- . f., ,

W

trabalho continua!

cúusuu qUINTA - Do pREços E DAs cor.rorçóes Do nAGAMENTo

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado R$:96.333,85 (noventa e seis mil,

trezentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos), conforme os preços constantes na

proposta vencedora constante do Processo de Dispensa no OOS|2O24.

O pagamento será efetuado, em moeda nacional

PAúGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será feito egr até 30 (trinta) dias contados da

apresentação da nota fiscal/fatura, estando está devidamente atestada pelo setor competente.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não haverá,

dentro deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do efetivo pagamento sem atrasos,

nenhuma forma de atualização do valor devido.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto for

pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de

penalidade ou inadimplência contratual.

PARAGRAFO QUARTO - Este contrato não sofrerá reajuste de preços. Os pagamentos serão de

acordo com o que está contido no Capitulo X do Art., 141 á 150 da Lei 14.133 /202'l.

cúusurA sExrA - DA DorAçÃo onçarueNTÁRrA

Informamos que as despesas serão efetuadas com os seguintes recursos:

UNIDADE ORçAMENTARTA

ourRos sERVrÇos DE TERcErRos - pESsoA JURÍDIcA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00

#rffitsffi

d

P
Auenida 01 dê ranÉirú, SrN - Cêntro, lôào Costâ - Pl

CtP: 64.7$5-0S0 . (lrlPl: Ot.ara.SaglOO0l-3O . Íel: 89, 3486-O122
t mail: pref eituramunicipaljoaocostaís'.Bmai l..om

...!ô.r.,.r!í,rr,'.i.J,x .,,,í.r.i,.,d.i+à,).-n. ; fip,-r":,., tll "*,,, ér,,, ,,!ri.rf,,.à-,....

o
trabalho continua!

cúusur.l sÉnmn- DAs oBRTGAçÕes oo coNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - Emitir a ordem de Serviços do objeto de contrato, assinada pela autoridade competente;

II - Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato;

III - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo Financeiro,

integrado ao Gabinete do Prefeito Municipal,

cúusutA orrAvA - DAs oBRTGAçÕES DA coNTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

I - Executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos, com o

Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

II - Entregar os serviços objetos do contrato, na sede de acordo com a ordem de seruiços, no

prazo máximo definido em tal documento, de acordo com a necessidade e conveniência da

Administração;

III - entregar o objeto do contrato em estrita concordância com as especificações constantes do

Processo Licitatório, Dispensa de Licitação no OOSIZO24;

IV - Substituir, às suas expensas e no prazo determinado pelo órgão competente desta Prefeitura,

os serviços realizados em que se verificarem vícios destoantes do padrão normal;

V - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo GoNTRATANTE;

VI - Assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoraçôes incidentes ou gue vierem a incidir

sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e securitários

do seu pessoal;

VII - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação trabalhista e

securitária regulares;

VIII - manter durante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigaçóes assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
N

Âvanidâ 01 cíê ranêiro, §/N - Centro, ,oãô Costa _ pl
C8P: 6t1.765"O§O. {NPJ: OI..61e.§gOlOGOt-30, Tet: 99. 3486-0122

ümãl* pfsÍolturâmunici palioao(ostá&1Émâil_(oÍx

",.!é r.i iri; i)' i i),!{-i!,,,L1.)o,,r ,.r f} 1,,"r.t'.. ,..,.;...,,
"., , lt,,."i"t,,, .,",

d

trabalho continua!

IX - Fornecer ao CONTRATANTE todas as informações solicitadas acerca do objeto deste contrato;

cúusuu NoNA - Dos cAsos oe exnnçÃo

O presente contrato será e)dinto excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos na da

Lei n.o 14.133 conforme estabelecido na Seção VI Titulo 3 Capitulo VIII. sob qualquer uma das

formas descritas na mesma lei.

cúusutA DÉcIMA - DA DIvULGAçÃo

O ato que autoriza a contratação ou Extrato de contrato do presente Contrato será publicado em

sítio oficial efetrônico conforme art.72, no prazo previsto no do art.94 da Lei n.o 14.133/2021.

cúusuLA DÉcIMA PRIMEIRA - DA vIGÊNcIA

Este contrato vigorará por até o dia 31 de dezembro de 2024 a partir de sua assinatura, podendo,

ainda, ser prorrogado ou aditivado, por interesse público e de acordo com a conveniência deste

Município, nos termos da Lei no 14.13312021.

cúusuLA DÉcIMA sEGUNDA - DA FlscALtzAçÃo

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do

contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos

estabelecidos no art. 70 desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de

terceiros para assisti-los e subsídiá-los com ínformações pertinentes a essa atribuição.

PARAGRAFO PRIMEIRO- O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências

relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das

faltas ou dos defeitos observados.

Au€nids 01 dê ràhêiío, srN ' CeiltÍo. loào Co§ta ' pl

CEF: 64.765-ü§ü. (l,lFJ: O1.612.S8O/O0O1"3O ' Tê11 99. 3486"0122
tÍ{râll: pÍêÍeituramunlcipalroao(ostá&*mril.Íom

L1!r)F,.,r!r,i, -:'rn.i",1,,{r,';§,ir,"..; J:t.i-l:rr.),,ri.lii.'r. Ol,,.''',',,,,.

@

*

trabalho continua!

PARAGRAFO SEGUNDO- O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para

a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que

ultrapasse sua competência.

PARAGRAFO TERCEIRO- O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento

jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com

informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual. De acordo com o Art. 117 da

tei 14.133/2021.

cúusutA DÉcrMA TERcEIRA - DAs INFRAçÕES E sANçÕEs ADMINISTRATIvAS

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA,

garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no art.

155 a 163 da Lein.o 14.133/2021.

PAúGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicação de multas, será calculada na forma do editalou

do contrato, não poderá ser inferior a0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta

por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao

responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou

motivos de força maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo

CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos porventura

devidos ou cobradas judicialmente.

cúusutA DÉcrMA QUARTA - Dos REcuRsos

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.o 14.133/2021, cabem os recursos

dispostos no seu capitulo II Art. 165.

âvenidã 01 dê lansiro, srN - (êntro, loão costà - pl
C€P: 6i1"7$§-0O0 . (NPJ: 01.tle.58O/OOBl-30 . Tal: 89. 3486"0122

Emâil: prâl€itilíâmünicipalloâo(ostáS#miil"cüm
.,.if.À,.l.]nJ;1.]ril^],:,,e).âÔÍ'!'','f!t.l-tr'n.,'iJ";nli.",,.Í|l..Í.,,l,.u.rl,..i.,,,:l

A-

;

trabalho continua!

clÁusur.l eurNTA- ol vtttcuuçÃo

O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, a Dispensa

de Licitação n.o OO5|2O24, bem como à proposta firmada pela CONTRATADA. Esses documentos

constam do Processo Licitatório e são partes integrantes e complementares deste Contrato,

independentemente de transcrição.

CúUSULA DÉCIMA SExTA. Do FoRo

Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí, Estado Piauí, da Justiça Comum, para dirimir

as questões derivadas deste Contrato. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme

o presente contrato lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

João Costa /PL,24 de janeiro de2024

DE ADMINISTRAçÃO DO

MUNICIHO DE JOÃO COSTA .PI

CONTRATANTE

D@rent sinrdodigitalMt

wukrm.*mm"-

39.638.825 DAVISON SILVA PAES LANDIM

CNPJ no 39.638.825/0001 -71

CONTRATADA

eEp
Ausnidã 01 dá lailaíÍo, 5/N - Centro, loão (osta - Pl

64,76§"0*0 . {}i}PJr OL.6t ?. SSOIOOO 1-3O . Tet A9. 3 486-QLZZ
fr mâili prsÍeituÍê$uniciÊalJoàs(osta&rÊmni l.iom

rr.,l, "rtrn,t.,, tr)d.;e:,):,!,:.' fl1.,.r'r.. ,.";.,,.,.-,,. tlr, "r.;,, ,,rJ,,,,,..ri.r-i,à,,d:,
rl?iffirsm

d

iH
+o

4
a)

E
-o

Ano XXll . Teresina (Pl) - Sextafeira, 26 de Janeiro de 2024 ' Edição FCUXCV 31

ld:167C42OFAAACBE 13

refeitura
N

trabalho continua!

pREFETÍURÂ MUMCIPAL DE loÃo cosrA - Pl

EXÍRAÍO oo CONTRAÍO

Dispensâ n. @SnOz.. CoÍrtrêtânte: O Municipio de João Coía Contrâtado 39'63E'825

DAt tsoítl SILV PAES IAÍ{Dlt, CNPJ no 39.63S.C2§/0001-?í, com o valor global de R$:

96333,8t (norrontt . tcic tttl, tlGrsrt6 G Úlnlr a trôs nrls a oitrnta a cinco cÊntavot),

o§eto: CoI{TRATAÇÃO DE E ÚPnESA P RA PÉQUEI{ S fftORtAS D S E,COIÂS (COIEGIO

rutr ÍrtAlâet tAs, cREcttE uÃc ÀNÂ E UMDADE EscoLAn vÍroilNo ravAREa

PERTET{CEI{TES AO nUmgPtO DÊ rOâO COÍÀ Fundamentação legal: lei no 141?3n021,

artigo 75, inciso I dá Lei no 14.133/2021.

João Costa (P[). 24 dêjaneiro d€ 2024.

PreÍeito Municipal

ld:13B5B71EEF98BEOD

o

ntinua!

DEspAcHo DE HoMotoGAçÃo E ADJUDIcAcÃo

O prfiedimento de DbpGna. da llclt çIo, no m5/2m4 de que trata estê pÍGes5o.

ôbjetivou â sel€§ão dô melhor proPosta paÍa a coNTnÂTAçÃO DE EMPRESA PARÂ PEqUENAS

REFoRtlAs DAs Escqâs ((oif,6lo LuÍz MÂlAQttAs, cnrcmt uÃt AilA E ut{tDADE

ESCOIáR VITORINO TAVAREZ) PIiTENCETÜIES AO MUNlqilO OE JOAO COS'À toi em

todâ a sua tramitação atendida a legislaçâo peítinente, consoante o Parec€r da comissão

Permanênte de Licitação e da Assessoria ,uridka deste MuniciPio.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HQI@IO§9 o Píocedimmto Dispensa

n" @S1ZOZ4 e ÂDJUDüCO o objeto pâra o fornecedor 39.638.825 DA\r§1oÍil SILVA PÂES

tÂl{Dtítl, CNPJ no 39.638.8,i15l00M-7t, com o valor global de Ri:96.333.85 (mvmte o sis
mll, tczcrtos r tdnta a três rob a oitant a Glffio cantâv6r, confomê documentos que

instÍuem este pÍocesso.

ld:O3OE757AgD2OBE 1O

o

cont nua!

Predlmnto AdmlnlÍkrtlvo no 0O9/2O24

Pre.dlffito tlclt tóÍlo nô 0O5/2O24

objeto: coNrRATÂçÃO DE EtPifSA PAnA PÉqUENAS RÉFORI|AS OAS ES;COLAS (COLEGIO

LUu MÂláQlrIÂs, cREcHÉ MÂE ANÂ E UNIDAD€ EscotÂR vIToRrNo rÂvÂRE)

PTRTENCÉNTES AO MUNICIPIO DE JOAO COSTÀ

AssUilfQ Ratificação e celebração de contÍato.

OATÂ:24 dejaneio de 2024.

Rôtifco a oÍienta(ão técnicã da Comirsão Pemlmt€ de Licita(Ões e detemirc a contrataéo

do foreêdd 39.6ir!t25 DAITISON ![LVA PÀES IANO&|, CNPJ no 39'638'!25l0ot-71' <om

o valor global de Rl: 96.33:t.85 (mmt â xl5 till, trffit6 c ttlnt' G d6 rdb
'

dtütL ê

clm cafrtrsú),coníome d«ummtos que instruêm este Processo'

Publiquê-se

Preíeito Municipal

ld:13B5871EEFgAC1AB

continua!

AVIso DE CANCELAMENTO DA DI5PENSA OE UCTTAçÃO

O MUt{tffiO DE JOÃO Co(STA- Pt, através da CPL torna público, O

CANCELAMENTO da Modalldadc Dlspcr.t n" OTBO?A, Proc'lso

Admlnbtrrthrc f ll3n0/21, do tipo t/LíroÍ Pttço, tendo como objeto o

colrrunçÃo DE EMPR:SA PARA A lqutsrçÃo DE APARELHoS DE AR

CONDTGIONADO. visrdo rtards ar dernrnd$ do Munkípi'o dc Jollo Cste
PL o presente processo obedecerá às disposições do artigo 75, inciso Il, da Lei

Federal no 14j133t2021. O início do recebimento das propostas se dará no dia

24t}1t2o?4 e se encerrará no dia 26N112024. TERmo Oe fff:nÊfOnc as

informações referente§ aos dâdos para participação êncontram-se disponíveis na

sede da Prefeitura Municipal de .roão Costa e através do e-mail

licitaco6pmjc(O g mail.com.

r#

João Costa (PI), 24 dejaneiÍo de 2024. ,oão Costa (PI), 25 dejaneiro de 2024.

WARIEY BRAYTNER SAITS OA CUNHA

PngodrcPÍ€teito MuniciPrl

Diário Oficial dos MunicíPios
a documental dos atos municiPaisA

o